
Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан

ПРИКАЗ

« /Z» /г 2020 г. № (УУ'/У

Г. Махачкала

Об утверждении границ территорий объекта культурного (археологического) 
наследия федерального значения «Баитлинский 2 могильник», V111-X века 

расположенного на территории Республики Дагестан.

В соответствии с п. 5 ст. 3.1, п. 5 ст. 5.1, ст. 9.1, ст. 33 и п. 1 ст. 45.1 Федерального 
закона от 25.06.2002г. №73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации», Положением об Агентстве по охране куль­
турного наследия Республики Дагестан, утвержденным постановлением Правительства 
РД от 18 ноября 2016г. № 342,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.

2.

3.

4.

Утвердить границы территорий объекта культурного наследия (объект археоло­
гии) федерального значения «Баитлинский 2 могильник», VII1-X века, располо­
женного на территории Республики Дагестан, согласно приложению № 1 к насто­
ящему приказу.
Утвердить режим использования земельного участка в границах территории объ­
екта культурного наследия согласно приложения № 2 к настоящему приказу.
Отделу надзора, сохранения и использования объектов культурного наследия фе­
дерального значения обеспечить направление настоящего приказа с учетом тре­
бований приказа Министерства культуры Российской Федерации от 01 сентября 
2015 г. № 2328 «Об утверждении перечня отдельных сведений об объектах ар­
хеологического наследия, которые не подлежат опубликованию»: а) в Управле­
ние Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 
по Республике Дагестан для регистрации ограничений (обременений) прав в Еди­
ном государственном реестре недвижимости; б) для опубликования на официаль­
ном сайте Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан 
http://dagnasledie.ru/.
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио руководителя 3. Мусалова

http://dagnasledie.ru/


Приложение № 1
к приказу Агентства по охране культур­
ного наследия по Республике Дагестан

№ (9J -ф€Я « //» 2020г.а.

Границы территории 
объекта культурного наследия (объект археологии) федерального значения 

«Баитлинский 2 могильник», V111-X века

1. Описание границ территории
Объект культурного наследия (памятник археологии) федерального значения 

«Баитлинский 2 могильник», VIII-X века, по источнику: ДМ Атаев (1961.С.223-228. 
Рис. 1-2); Котович В.М., Атаев Д.М. 1957.С.27-37; Абакаров А.И., Давудов О.М. 
Археологическая карта Дагестана, 1993. С. 168. №671, находится в 100 м. к севе­
ро-западу от с. Баитль Хунзахского р-на.

Координаты характерных точек границы территории во всемирной геодези­
ческой системе координат WGS-84 согласно приложенной графической схеме.

Граница объекта проходит от точки 1 (А) (N42°32'53,99" Е46°40'11,70") 
точке 2 (Б) (N42°32'54,56” Е46°40'26,17"). От точки 2 (Б) проходит к точке 3 (В) 
(N42°32'53,28" Е46°40'26,29"). От точки 3 (В) до точки 4 (Г) (N42°32'52,76" 
Е46°40'11,72"). От точки 4 (Г) к исходной точке 1 (А) (N42°32'53,99" Е46°40'11,70")

2.

к

Координаты характерных (поворотных) точек границ территории объ­
ектов культурного наследия (во всемирной геодезической системе координат 
WGS-84 и местной системе координат МСК 05)

Обозначение 
(номер) харак­
терной точки 

1(A) 
2 (Б) 
3(B) 
4 (Г)

Координаты характерных точек во всемирной геодезической системе 
_____ координат WGS-84 и местной системе координат МСК 05_____  
Северной широты

N42°32'53,99"
N42°32'54,56"
N42°32'53,28"
N42°32'52,76"

X
169830.22
169846.95
169807.45
169792.26

Восточной долготы 
Е46°40'11,70" 
Е46°40'26,17" 
Е46°40'26,29" 
Е46°40'11,72"

281786.11
282116.30
282118.93
281786.46



I

t
П

II

<1 I» II
I

H II II 01854.0" Ц H

\"
I

CJ загон
It

■I
\

• (I

“ir It H II II

Баитлинскии 2-и могильник

I

I

it
!

II (I

п 4
II •.

V 
. f

<

II II

' . Чондотлинскии могильник
I 4oH(ktm.th

и г fi

ti

h

' I 
62.0 

■ Г"

•II ; -о I

_ Шурф 2

Л

tl

1 h

Л .B 
a I

Шурф
Баитлинскии 1-и могильник '̂

1 П

I
i il

У »

Баитл^Г
.34 .

/^1----

Э V133.Q
!---

tl

Q 2064.0
h

t 
i
I H !

-1384 7
tl *- - -----------------

tl

J

J ,/1743.0 .p

1947.0 /
I/

I
I

" / 1; Ч

ч____________/ II .
Условные обозначения:

• 01914.0 h

pa

и
.. ( '

Б 
'В

- территория OKH и угловые точки
h

I.

о
1

250
JL

500
J-

750
JL

1000 м
□

Обозначение (номер) характерной 
точки

1W 
2151 
3IB1 
4 (Г)

Координаты характерных точек во всемирной геодезической системе координат
WGS-84

Северной широты
N42°32'53,99"
N42°32'54,56"
N42°32'53,28"
N42°32'52,76"

Восточной долготы 
E46°40'11,70" 
Е46°40'26,17" 
E46°40'26,29" 
E46°40'11,72"

Границы территории объекта культурного наследия- памятника археологии «Баитлинский 2 могильник



Приложение № 2
к приказу Агентства по охране культур­
ного наследия по Республике Дагестан

-//^«^от « » /2 2020г.

Режим 
использования земельного участка в границах территории 

объекта культурного наследия

Объект культурного наследия федерального значения «Баитлинский 2 мо­
гильник», vni-X века поставлен на государственный учет и охрану постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 28.01.1997 № 11 в дополнение к перечню, 
утвержденному постановлением Совета Министров ДАССР от 15 августа 1975г. № 
289 «О памятниках культуры, находящихся на территории Дагестанской АССР, 
подлежащих государственной охране». Памятник включен в единый государствен­
ный реестр объектов культурного наследия Российской Федерации Приказом Ми­
нистерства культуры РФ № 26431-р от 11 декабря 2015г.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 25 июня 2002 года № 
73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) наро­
дов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) для земельных участков, 
в границах которых располагается объект археологического наследия, устанавли­
вается особый режим использования земельного участка. На территории указанных 
участков устанавливаются ограничения на использование земель и ведение хозяй­
ственной деятельности, направленные на обеспечение сохранности объекта архео­
логического наследия.

Особый режим использования земельных участков, в границах которых рас­
полагается объект археологического наследия, предусматривает возможность про­
ведения археологических полевых работ в порядке, установленном Федеральным 
законом, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, указан­
ных в ст. 30 Федерального закона при условии обеспечении сохранности объекта 
археологического наследия, включенного в единый государственный реестр объек­
тов культурного наследия (памятьшков истории и культуры) народов Российской 
Федерации, а также обеспечения доступа граждан к указанному объекту археоло­
гического наследия.

В границах объекта культурного наследия федерального значения «Каспий­
ские курганы» запрещается:

Проведение земляных, мелиоративных, хозяйственных работ и иных работ в 
границах территории объекта археологического наследия без реализации согласо­
ванных соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, опре­
деленным пунктом 2 статьи 45 настоящего Федерального закона, указанных в ста­
тье 36 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» обя­
зательных разделов об обеспечении сохранности указанных объектов археологиче­
ского наследия в проектах проведения таких работ или проектов обеспечения со-



хранности указанных объектов археологического наследия либо плана проведения 
спасательных археологических полевых работ, включающих оценку воздействия 
проводимых работ на указанные объекты культурного наследия

Осуществление ремонта действующих коммуникаций без реализации мер по 
обеспечению сохранности объекта культурного наследия, указанных в пункте 1 
настоящего Режима использования, за исключением работ связанных с ликвидаци­
ей чрезвычайных ситуаций.

Поиск и сбор с применением технических средств (или без таковых) археоло­
гических находок (подъемного материала) без специального разрешения (Открыто­
го листа), выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации в 
области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Россий­
ской Федерации.

Осуществление любых действий, ведущих к повреждению, разрушению или 
уничтожению объекта археологического наследия и его природного комплекса.

Размещение мест складирования/захоронения промышленных, бытовых, 
сельскохозяйственных и иных отходов.

В границах объекта культурного наследия федерального значения «Каспий­
ские курганы» разрешается;

Проведение работ по выявлению и изучению объектов археологического 
наследия, включая работы, имеющие целью поиск и изъятие археологических 
предметов (далее - археологические полевые работы), работы проводятся на осно­
вании выдаваемого разрешения (открытого листа).

Поиск археологических предметов и их изъятие из мест залегания могут про­
изводиться исключительно в составе археологических полевых работ.

Проведение земляных, мелиоративных, хозяйственных работ и иных работ в 
границах территории объекта археологического наследия с реализацией согласо­
ванных соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, опре­
деленным пунктом 2 статьи 45 настоящего Федерального закона, указанных в ста­
тье 36 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» обя­
зательных разделов об обеспечении сохранности указанных объектов археологиче­
ского наследия в проектах проведения таких работ или проектов обеспечения со­
хранности указанных объектов археологического наследия либо плана проведения 
спасательных археологических полевых работ, включающих оценку воздействия 
проводимых работ на указанные объекты культурного наследия


